ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDO FERREIRA CONDE

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com - camaramanacapuru.am.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1526/2025.

AUTOR: VEREADOR RAIMUNDO FERREIRA CONDE

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO A EXMA SRA PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU-AM

VALCILEIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO DA SEMOSP DE

MANACAPURU PAULO ONETH DE SOUZA FILHO. SOLICITANDO: MANUTENÇÃO

DO RAMAL DA COMUNIDADE SALMO 23, LOCALIZADO NA RODOVIA AM-352 KM

30 , ZONA URBANA DE MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

O presente requerimento tem por finalidade solicitar, com a devida urgência, a

manutenção do ramal da comunidade Salmo 23, localizado na zona rural de Manacapuru.

Este ramal tem importância estratégica para a mobilidade e integração regional, sendo utilizado

não apenas pelos moradores da comunidade Salmo 23, mas também pelos habitantes das

comunidades vizinhas, como Macu Mirim, Vila do Ena e Vila do Cumã. Além disso, trata-se de

uma via utilizada com frequência pelo município de Caapiranga durante o período de estiagem,

servindo como rota alternativa para acesso e escoamento de produção.

Cabe destacar que o referido ramal também foi essencial em ações de interesse público, como no

caso da ajuda humanitária promovida, que utilizou esse trajeto para levar apoio emergencial às

comunidades da região, em um momento de grande necessidade.

Diante da sua relevância logística, social e humanitária, é imprescindível que o poder público

realize obras de recuperação e manutenção da via, especialmente no período que antecede a seca,

garantindo condições adequadas de tráfego e segurança para todos os usuários.

Essa intervenção irá beneficiar diretamente centenas de famílias e fortalecerá o

acesso a serviços de saúde, educação, transporte e escoamento da produção agrícola,

colaborando para a melhoria da qualidade de vida da população da zona rural de Manacapuru e

da região do entorno..

Diante do exposto, conto com o apoio incondicional de meus nobres pares para

aprovação de nossa propositura.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru-am  de 30 de maio de 2025.

____________________________________________________________________________

RAIMUNDO FERREIRA CONDE

VEREADOR

REPUBLICANOS

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com